

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018 - 13922 / 3154955	Fiskeripolitisk Kontor (FPK)	25-02-2019

## **Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger for udkast til bekendtgørelse om trawl- og vodfiskeri**

### **Bekendtgørelsens indhold**

Ændringerne til bekendtgørelsen om trawl- og vodfiskeri foretages som led i et regelforenklingsarbejde. For bekendtgørelsen betyder det, at en række bestemmelser, der ikke længere er tidssvarende, fjernes. Bekendtgørelsen har hidtil angivet et generelt forbud mod anvendelse af trawl- og vodredskaber inden for en afstand af 3 sømil fra kystlinjen, hvor der har været en lang række undtagelsesbestemmelser herfor, enten i form af redskabsudformning eller fiskeri på særlige lokaliteter. Med revidering af bekendtgørelsen forsættes det generelle forbud mod anvendelse af trawl- og vodredskaber kystnært. Flere undtagelsesbestemmelser ophæves, hvor de få undtagelser, som fastholdes, angives specifikt i bekendtgørelsen. For de resterende og få nye undtagelsesbestemmelser er der taget højde for, hvor fiskerimyndighederne i dag er bekendte med, at der udøves et vigtigt lokalt fiskeri med enten trawl- eller vodredskaber inden for 3 sømilegrænsen.

Disse ændringer gør, at bekendtgørelsen bliver mere tidssvarende og, at den bliver gjort betydeligt mere overskuelig.

Derudover indføres en længdebegrænsninger på trawlfartøjer på Limfjorden på 14 meter.

### **Administrative konsekvenser**

Ændringerne til bekendtgørelsen fastlægger, hvor det er tilladt at anvende trawl og vodredskaber kystnært. Der er derfor ikke nogen administrative konsekvenser forbundet med ændringerne.

### **Skatter, afgifter, subsidier m.v.**

Der er ingen nye skatter, afgifter, subsidier m.v. som følge af ændringerne.

### **Øvrige efterlevelsedomkostninger**

Med ændringerne i bekendtgørelsen vil der være områder, hvor trawl- og vodfiskeri tidligere har været tilladt, men hvor det nu vil være forbudt. Det er typisk fartøjer under 15 meter, der fisker kystnært (inden for 3 sømilegrænsen). Da disse fartøjer ikke har VMS (Vessel Monitoring System) installeret, er det ikke muligt at trække oplysninger om præcis placering på havet for deres fiskeri, hvorfor det ikke er muligt, at kvantificere konsekvenserne af ændringerne nærmere.

For trawl- og vodfiskeri gælder skærpelsen af det generelle forbud kun inden for 3 sømilegrænsen. Der vil være rig mulighed for at fortsætte dette fiskeri uden for 3 sømilegrænsen. Dette kan dog medføre lidt længere fangstrejser og dertil knyttede øgede omkostninger til brændstof. Nærmere beregninger for disse øgede omkostninger vil dog være behæftet med relativ stor usikkerhed, da der ikke er muligt at angive, hvor de små fartøjer fremover vil udøve deres fiskeri.

Ved ændring af bekendtgørelsen er der taget højde for de områder, hvor Fiskeripolitisk Kontor i dag er bekendt med, at der foretages trawl- og vodfiskeri inden for 3 sømilegrænsen. Det forventes derfor, at ændringen i reglerne har begrænsede konsekvenser.

Længdebegrænsningen på Limfjorden på 14 meter vil medføre, at 2 fartøjer der i dag udøver trawlfiskeri på Limfjorden, ikke længere vil have mulighed for dette. Såfremt fartøjerne fortsat ønsker at udøve trawlfiskeri på Limfjorden, skal fartøjerne enten ombygges eller erstattes af mindre fartøjer. Det er ikke muligt at kvantificere omkostningerne herfor yderligere. Det ene af de påvirkede fartøjer fisker generationsskiftesild<sup>1</sup>, hvor generationsskifteperioden udløber ved udgangen af 2019. Fra 2020 vil der under de nuværende omstændigheder ikke længere være knyttet årsmængder til fartøjet. Ejerne bag det andet fartøj vil have mulighed for at overføre mængderne fra Limfjordsfartøjet til deres Nordsøfartøj, og fiske deres mængder af sild i Nordsøen, dog med eventuelle øgede brændstofudgifter til følge. Længdebegrænsningerne forventes derfor at have begrænsede økonomiske konsekvenser.

### **Adfærdsvirkninger**

For de fiskere, der i dag udøver deres fiskeri inden for 3 sømilegrænsen i områder, der ikke længere vil være undtaget fra det generelle forbud, vil ændringen af reglerne medføre, at de er nødt til at ændre deres fiskerimønstre/fangstruter. Fiskeripolitisk Kontor vurderer, at antallet af berørte fiskere/fartøjer er minimalt. Evt. berørte fiskere vil stadig kunne omlægge deres fiskeri til garnfiskeri eller snurrevodsfiskeri, hvis det er vigtigt for dem at bibeholde fiskepladser indenfor 3 sømilegrænsen.

---

<sup>1</sup> Generationsskifte sild er en ordning, hvor fiskeren årligt kan få tildelt årsmængder af sild i en 3-årig periode.

Fartøjer, der bliver påvirket af længdebegrænsningerne på Limfjorden, har mulighed for, at fiske deres årsmængder i Nordsøen.

**BNP**

Der er ingen påvirkninger af BNP i forbindelse med ændringerne til bekendtgørelsen.

Hilsen

Martin Chemnitz Mortensen  
Fuldmægtig